
SALVADOR • BAHIA • QUINTA-FEIRA, 
01 DE FEVEREIRO DE 2018 

ANO XXXI | N º 7.037

EDIÇ
ÃO EXTRA

EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED 

PORTARIA Nº 035 /2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, de acordo com o que estabelece 
o inciso XI, do art. 12, do Regimento da SMED, aprovado pelo Decreto nº 26.298 de 28 de Julho de 
2015, e com base na Lei Complementar nº. 036/2004,

RESOLVE: 

Exonerar a pedido, os servidores abaixo relacionados, dos cargos em comissão de Vice-Diretor, das 
respectivas Unidades de Ensino:

SERVIDOR MATRÍCULA CÓDIGO/ESCOLA TURNO NÍVEL

ADNA SANTOS DAS 
NEVES

874.818
0941 - MUNICIPAL SENHOR DO 

BONFIM
NOTURNO DM1

ANA CRISTINA DE 
SANTANA FERREIRA

875.515
0961 - MUNICIPAL 

PROFESSORA EUFROSINA 
MIRANDA

MATUTINO DM1

ANA LUCIA SILVA 
SIMAS

875.167
0961 - MUNICIPAL 

PROFESSORA EUFROSINA 
MIRANDA

VESPERTINO DM1

ANAYRAM CERQUEIRA 
FALCAO

875.168
0906 - MUNICIPAL SENADOR 

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE 
MAGALHAES

VESPERTINO DM4

ANTONIO CARLOS 
CONCEICAO SOUZA

873.305
0941 - MUNICIPAL SENHOR DO 

BONFIM
MATUTINO DM1

CATIA CILENE 
GONCALVES DOS 
SANTOS

876.076
0912 - MUNICIPAL DE 

PLATAFORMA
MATUTINO DM4

CATIA SUELI 
CERQUEIRA DOS 
SANTOS

875.467
0903 - MUNICIPAL ARMANDO 

CARNEIRO DA ROCHA
MATUTINO DM4

CID EDUARDO 
MACHADO DE 
OLIVEIRA

877.253
0972 - MUNICIPAL 

PROFESSORA OLGA PEREIRA 
METTIG

VESPERTINO DM4

CLAUDIA DE JESUS 
SANTIAGO SILVA

872.424
0917 - MUNICIPAL DE FAZENDA 

COUTOS
MATUTINO DM4

EUGENIA LUCIA SILVA 
BARBOZA

872.314
0913 - MUNICIPAL ESTHER 

FELIX DA SILVA
NOTURNO DM1

EUGENIA LUCIA SILVA 
BARBOZA

872.314
0961 - MUNICIPAL 

PROFESSORA EUFROSINA 
MIRANDA

NOTURNO DM1

FABIANA SANTOS 
SILVA

871.810
0972 - MUNICIPAL 

PROFESSORA OLGA PEREIRA 
METTIG

MATUTINO DM4

IVANA REGIS 
SANTANA

872.993
0903 - MUNICIPAL ARMANDO 

CARNEIRO DA ROCHA
VESPERTINO DM4

JACIENE MESSIAS DE 
MIRANDA

871.597
0960 - MUNICIPAL DR EDUARDO 

DOTO
VESPERTINO DM1

JANETE CALMON DE 
ARAUJO

876.084
0963 - MUNICIPAL MACHADO 

DE ASSIS
MATUTINO DM1

JANMILE CERQUEIRA 
DA SILVA

875.378
0125 - MUNICIPAL SATURNINO 

CABRAL
VESPERTINO DM1

KELLY CRISTINA 
PEREIRA DOS SANTOS 
REGO

878.179
0906 - MUNICIPAL SENADOR 

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE 
MAGALHAES

MATUTINO DM4

LUCIANA DE SANTANA 
VIDREIRA SANTOS

874.820
0961 - MUNICIPAL 

PROFESSORA EUFROSINA 
MIRANDA

NOTURNO DM1

LUCIMEIRE OLIVEIRA 
DOS SANTOS

872.994
0903 - MUNICIPAL ARMANDO 

CARNEIRO DA ROCHA
NOTURNO DM4

MARCOS ANTONIO 
DOS SANTOS JESUS

878.489
0913 - MUNICIPAL ESTHER 

FELIX DA SILVA
VESPERTINO DM1

MARCOS ANTONIO 
DOS SANTOS JESUS

878.489
0961 - MUNICIPAL 

PROFESSORA EUFROSINA 
MIRANDA

VESPERTINO DM1

MARINES CARVALHO 
DAS NEVES BRITO

878.824
0973 - MUNICIPAL MANOEL 

HENRIQUE DA SILVA BARRADAS
VESPERTINO DM4

SERVIDOR MATRÍCULA CÓDIGO/ESCOLA TURNO NÍVEL

ROSANA MONTEIRO 
DE SANTANA DOS 
SANTOS

875.389
0913 - MUNICIPAL ESTHER 

FELIX DA SILVA
MATUTINO DM1

ROSANA MONTEIRO 
DE SANTANA DOS 
SANTOS

875.389
0961 - MUNICIPAL 

PROFESSORA EUFROSINA 
MIRANDA

MATUTINO DM1

SHEILA AZEVEDO 
SILVA

878.980
0906 - MUNICIPAL SENADOR 

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE 
MAGALHAES

NOTURNO DM4

VALTER RIBEIRO DA 
SILVA

878.602
1011 - MUNICIPAL OSCAR DA 

PENHA
VESPERTINO DM1

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, em 31 de janeiro de 2018.

BRUNO BARRAL

Secretário

PORTARIA Nº 036 /2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, de acordo com o que estabelece 
o inciso XI, do art. 12, do Regimento da SMED, aprovado pelo Decreto nº 26.298 de 28 de Julho de 
2015, e com base na Lei Complementar nº. 036/2004,

RESOLVE: 

Exonerar a pedido, os servidores abaixo relacionados, dos cargos em comissão de Diretor, das 
respectivas Unidades de Ensino:

SERVIDOR MATRÍCULA CÓDIGO/ESCOLA NÍVEL

LUZIA CURI DA SILVA ALVES 875.879
0546 - MUNICIPAL PROFESSOR 
ANTONIO CARLOS ONOFRE

DM3

MARIA DO SOCORRO 
RODRIGUES DE SANTANA

875.239
1034 - MUNICIPAL BATISTA DE 
VALERIA

DM3

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, em 31 de janeiro de 2018.

BRUNO BARRAL

Secretário

PORTARIA Nº. 037 /2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, de acordo com o que estabelece 
o inciso XI, do art. 12, do Regimento da SMED, aprovado pelo Decreto nº 26.298 de 28 de Julho de 
2015, e com base na Lei Complementar nº. 036/2004,

RESOLVE: 

Nomear pro tempore, BARBARA CRISTINA DE OLIVEIRA, matrícula 872.426, para exercer o Cargo em 
Comissão de Vice-diretor, DM1, turno vespertino, da Unidade de Ensino 1136 - Centro Municipal de 
Educação Infantil Hélio Vianna.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, em 31 de janeiro de 2018.

BRUNO BARRAL
Secretário

PORTARIA Nº 038 /2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, de acordo com o que estabelece 
o inciso XI, do art. 12, do Regimento da SMED, aprovado pelo Decreto nº 26.298 de 28 de Julho de 
2015, e com base na Lei Complementar nº. 036/2004,

RESOLVE: 

Alterar a pedido, o turno de atuação das servidoras abaixo, a partir da data de publicação.

PORTARIA DOM SERVIDOR MATRÍCULA ONDE SE LÊ LEIA-SE

006/2018 10/01/2018
ADRIANA CORREIA 

CAMPOS
872.299 VESPERTINO NOTURNO

002/2018 04/01/2018
LIGIA TERESINHA 

LESSA TIMBO
878.141 MATUTINO VESPERTINO

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, em 31 de janeiro de 2018.

BRUNO BARRAL

Secretário



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUINTA-FEIRA
01 DE FEVEREIRO DE 2018
ANO XXXI | N º 7.0372

PORTARIA Nº. 039 /2018

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, de acordo com o que 

estabelece o inciso XI, do art. 12, do Regimento da SMED, aprovado pelo Decreto nº 26.298 de 28 de 

Julho de 2015, 

RESOLVE: 

Tornar sem efeito, na Portaria nº 027/2018, publicada no DOM de 31/01/2018, a nomeação do 

servidor THIAGO VIANA DE LUCENA, matrícula 881.381, do Cargo em Comissão de Vice-diretor, DM4, 

turno matutino, da Unidade de Ensino 0317 - Municipal Professor Antônio Carvalho Guedes.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, em 31 de janeiro de 2018.

BRUNO BARRAL

Secretário

PORTARIA Nº. 040 /2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, de acordo com o que estabelece 

o inciso XI, do art. 12, do Regimento da SMED, aprovado pelo Decreto nº 26.298 de 28 de Julho de 

2015, e com base na Lei Complementar nº. 036/2004,

RESOLVE:

Nomear, pro tempore, os servidores abaixo relacionados, para exercer o Cargo em Comissão de Vice-

diretor nas respectivas Unidades de Ensino:

SERVIDOR MATRÍCULA CÓDIGO/ESCOLA TURNO NÍVEL

ANA LUCIA CARIBE DE 
OLIVEIRA

871.728
1011 - MUNICIPAL OSCAR DA 
PENHA

VESPERTINO DM1

ANA PAULA DOS 
SANTOS

871.804
0913 - MUNICIPAL ESTHER 
FELIX DA SILVA

MATUTINO DM1

CAMILA AMORIM 
MOURA DOS SANTOS

881.367
0125 - MUNICIPAL SATURNINO 
CABRAL

MATUTINO DM1

CID EDUARDO 
MACHADO DE 
OLIVEIRA

877.253
0941 - MUNICIPAL SENHOR DO 
BONFIM

VESPERTINO DM1

CLAUDIA DE JESUS 
SANTIAGO SILVA

872.424
0972 - MUNICIPAL PROFESSORA 
OLGA PEREIRA METTIG

MATUTINO DM4

EDNEIA OLIVEIRA DE 
SOUZA JESUS

878.515
0972 - MUNICIPAL PROFESSORA 
OLGA PEREIRA METTIG

VESPERTINO DM4

EDVANA FERREIRA 
SANTOS

871.821
0903 - MUNICIPAL ARMANDO 
CARNEIRO DA ROCHA

NOTURNO DM4

FABIANA SANTOS 
SILVA

871.810
0941 - MUNICIPAL SENHOR DO 
BONFIM

MATUTINO DM1

ISABELA MARIA 
SEVERO NASCIMENTO

875.713
0125 - MUNICIPAL SATURNINO 
CABRAL

VESPERTINO DM1

IVANA REGIS 
SANTANA

872.993
0906 - MUNICIPAL SENADOR 
ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE 
MAGALHAES

VESPERTINO DM4

IVONE PEREIRA DOS 
REIS

876.263
0903 - MUNICIPAL ARMANDO 
CARNEIRO DA ROCHA

MATUTINO DM4

LUCIMEIRE OLIVEIRA 
DOS SANTOS

872.994
0906 - MUNICIPAL SENADOR 
ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE 
MAGALHAES

MATUTINO DM4

LUZIA CURI DA SILVA 
ALVES

875.879
0546 - MUNICIPAL PROFESSOR 
ANTONIO CARLOS ONOFRE

VESPERTINO DM1

MARINES CARVALHO 
DAS NEVES BRITO

878.824
0917 - MUNICIPAL DE FAZENDA 
COUTOS

VESPERTINO DM4

MARIVANIA DA SILVA 
MOTA

881.931
0906 - MUNICIPAL SENADOR 
ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE 
MAGALHAES

NOTURNO DM4

PATRICIA MOREIRA 
SIMOES

879.602
0913 - MUNICIPAL ESTHER 
FELIX DA SILVA

NOTURNO DM1

REYNALDO PINTO 
PEREIRA

872.592
0913 - MUNICIPAL ESTHER 
FELIX DA SILVA

VESPERTINO DM1

SUSE ALENCAR DOS 
SANTOS

872.506
0317 - MUNICIPAL PROFESSOR 
ANTONIO CARVALHO GUEDES

MATUTINO DM4

TERESA CRISTINA 
CHAGAS DE SOUZA

875.466
0903 - MUNICIPAL ARMANDO 
CARNEIRO DA ROCHA

VESPERTINO DM4

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, em 31 de janeiro de 2018.

BRUNO BARRAL

Secretário

PORTARIA Nº. 041 /2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, de acordo com o que estabelece 
o inciso XI, do art. 12, do Regimento da SMED, aprovado pelo Decreto nº 26.298 de 28 de Julho de 
2015, e com base na Lei Complementar nº. 036/2004,

RESOLVE:

Nomear, pro tempore, os servidores abaixo relacionados, para exercer o Cargo em Comissão de 

Diretor nas respectivas Unidades de Ensino:

SERVIDOR MATRÍCULA CÓDIGO/ESCOLA NÍVEL

CAROLINA CARQUEIJA LIMA 877.471
0546 - MUNICIPAL PROFESSOR 

ANTONIO CARLOS ONOFRE
DM3

CATIA CILENE GONCALVES 
DOS SANTOS

876.076
0963 - MUNICIPAL MACHADO DE 

ASSIS
DM3

MARIA DO SOCORRO 
RODRIGUES DE SANTANA

875.239 1011 - MUNICIPAL OSCAR DA PENHA DM3

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, em 31 de janeiro de 2018.

BRUNO BARRAL

Secretário

DESPACHOS FINAIS DA GERENCIA DE GESTÃO DE PESSOAS - SMED

Delegação de Competência Decreto n. 7047/1984 e 26.298/2015

LICENÇA ESPECIAL DEFERIDO

PROCESSO REQUERENTE MATRÍCULA QUINQUÊNIO

8893/2017 JOSELICE SANTOS FERREIRA 877.929 2º

8809/2017 KELLEN GAMA PEPE 877.856 2º

6803/2017 LEONILDO COSTA CALDAS 871.419 4º

GERÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS em: 31 de janeiro de 2018

CÁTIA VERÔNICA DANTAS

Gerente de Gestão de Pessoas - Em exercício

DESPACHOS FINAIS DA GERENCIA DE GESTÃO DE PESSOAS SMED

LICENÇA ESPECIAL INDEFERIDO

PROCESSO REQUERENTE MATRÍCULA

8184/2017 ELIETE SOUZA DE ALMEIDA 877.870

GERÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS em: 31 de janeiro de 2018

CÁTIA VERÔNICA DANTAS

Gerente de Gestão de Pessoas - Em exercício

DESPACHOS FINAIS DA GERENCIA DE GESTÃO DE PESSOAS - SMED

LICENÇA ESPECIAL DEFERIDO

PROCESSO REQUERENTE MATRÍCULA QUINQUÊNIO

8186/2017 ELIETE SOUZA DE ALMEIDA 876.130 2º

7944/2017 LETICIA MARIA CARVALHO DE MORAES 875.595 2º

7263/2017 MAIANE CECILIA SANTOS ROSA 879.517 1º

GERÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS em: 31 de janeiro de 2018

CÁTIA VERÔNICA DANTAS

Gerente de Gestão de Pessoas - Em exercício

DESPACHOS FINAIS DA GERENCIA DE GESTÃO DE PESSOAS - SMED

AUTORIZA O AFASTAMENTO

Para gozo de LICENÇA ESPECIAL - Artigo nº. 133 da Lei Complementar nº. 01 de 15/03/1991, dos 

servidores abaixo relacionados:

Nome ADEMARIO BORGES DOS SANTOS Matrícula 016.978

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

51/2014 AG SUPORTE OPER E ADM

30 DIAS 5° 01/10/17 30/10/17

30 DIAS 5° 01/12/17 30/12/17

30 DIAS 5° 01/02/18 02/03/18

Nome ADENIL DA SILVA SANTOS Matrícula 870.990

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

2640/2016 PROFESSOR 90 DIAS 4° 07/08/17 04/11/17

Nome ADILMA XAVIER GONCALVES Matrícula 876.800

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

5449/2012 PROFESSOR 90 DIAS 1° 18/09/17 16/12/17



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUINTA-FEIRA
01 DE FEVEREIRO DE 2018

ANO XXXI | N º 7.037 3
Nome ADILTON MEDEIROS COSTA Matrícula 878.005

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

8419/2016 PROFESSOR 90 DIAS 1° 20/09/17 18/12/17

Nome ADILVANI ARAUJO DA SILVA Matrícula 877.586

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

2434/2014 PROFESSOR 90 DIAS 1° 04/09/17 02/12/17

Nome ADOMIRAM ALMEIDA DE OLIVEIRA Matrícula 878.901

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

3875/2017 AG SUPORTE OPER E ADM 60 DIAS 1° 23/10/17 21/12/17

Nome ALBERTO LUIS MOREIRA CARDOSO Matrícula 021.880

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

3742/2000 TEC. ADM. MUNICIPAL 90 DIAS 3° 01/09/17 29/11/17

2041/2011 TEC. ADM. MUNICIPAL 90 DIAS 4° 01/12/17 28/02/18

Nome ALBINA MARIA MACHADO SILVA Matrícula 020.308

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

1473/1995 TEC. ADM. MUNICIPAL

30 DIAS 2° 01/10/17 30/10/17

30 DIAS 2° 01/12/17 30/12/17

30 DIAS 2° 01/02/18 02/03/18

Nome ALDA MARIA SANTIAGO OLIVEIRA Matrícula 879.047

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

7110/2016 AG SUPORTE OPER E ADM

30 DIAS 1° 01/09/17 30/09/17

30 DIAS 1° 01/03/18 30/03/18

30 DIAS 1° 03/09/18 02/10/18

Nome ALDAIR TRINDADE SACRAMENTO Matrícula 022.972

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

2054/2013 TEC. ADM. MUNICIPAL 90 DIAS 5° 01/09/17 29/11/17

Nome ALINE ROCHA DE SANTANA DAS VIRGENS Matrícula 876.547

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

2146/2017 TEC. ADM. MUNICIPAL

30 DIAS 1° 01/10/17 30/10/17

30 DIAS 1° 01/12/17 30/12/17

30 DIAS 1° 01/02/18 02/03/18

Nome AMANDA BOTELHO CORBACHO MARTINEZ Matrícula 879.336

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

1170/2017 PROFESSOR 90 DIAS 1° 29/09/17 27/12/17

Nome AMARILHA SANTOS DA SILVA Matrícula 870.312

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

4277/2001 AG SUPORTE OPER E ADM

90 DIAS 1° 30/10/17 27/01/18

90 DIAS 2° 28/01/18 27/04/18

Nome ANA BEATRIZ LOPES BASTOS Matrícula 877.752

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

3790/2015 COORDENADOR PEDAGOGICO 90 DIAS 1° 21/09/17 19/12/17

Nome ANA CLAUDIA DE ANDRADE BISPO Matrícula 871.654

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

358/2009 PROFESSOR 90 DIAS 2° 21/08/17 18/11/17

Nome ANA CLAUDIA DOS SANTOS Matrícula 024.329

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

299/2015 PROFESSOR 90 DIAS 5° 15/09/17 13/12/17

Nome ANA ELISA DRUMMOND CELESTINO SILVA Matrícula 871.422

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

1824/2016 PROFESSOR 90 DIAS 3° 26/09/17 24/12/17

Nome ANA ISABEL DA SILVA BOTELHO Matrícula 875.157

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

4105/2014 PROFESSOR 90 DIAS 2° 18/09/17 16/12/17

Nome ANA LUCIA CARIBE DE OLIVEIRA Matrícula 871.728

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

6038/2014 PROFESSOR 90 DIAS 1° 19/07/17 16/10/17

Nome ANA LUCIA GONZAGA DOS SANTOS Matrícula 022.045

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

62/1999 TEC. ADM. MUNICIPAL 90 DIAS 1° 01/10/17 29/12/17

Nome ANA MARIA SANTOS DIAS Matrícula 022.987

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

2261/2013 TEC. ADM. MUNICIPAL

30 DIAS 4° 11/09/17 10/10/17

30 DIAS 4° 13/11/17 12/12/17

30 DIAS 4° 12/03/18 10/04/18

Nome ANA TEREZA LIMA CHASTINET GUIMARAES Matrícula 876.761

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

4849/2012
ANALISTA GESTAO PUBLICA 

MUNICIPAL
30 DIAS

1° 
(1° Período)

06/11/17 05/12/17

Nome ANDREA DA SILVA OLIVEIRA Matrícula 870.954

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

6966/2015 PROFESSOR 90 DIAS 4° 01/08/17 29/10/17

Nome ANDREA SILVA DE ALMEIDA CASTRO Matrícula 873.114

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

6331/2009 PROFESSOR 90 DIAS 1° 02/08/17 30/10/17

Nome ANDREIA SANTOS SILVA Matrícula 876.740

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

4609/2011 TEC. ADM. MUNICIPAL

30 DIAS 1° 30/09/17 29/10/17

30 DIAS 1° 29/11/17 28/12/17

30 DIAS 1° 28/01/18 26/02/18

Nome ANILDE GUNCA OLIVEIRA DOS SANTOS Matrícula 873.286

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

2334/2008 PROFESSOR 90 DIAS 1° 10/08/17 07/11/17

5287/2014 PROFESSOR 90 DIAS 2° 08/11/17 05/02/18

Nome ANTONIA FERREIRA ALVES Matrícula 872.648

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

4494/2015 PROFESSOR 90 DIAS 3° 20/09/17 18/12/17

Nome ANTONIO BISPO Matrícula 022.534

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

765/2017 AG SUPORTE OPER E ADM 90 DIAS 6° 04/09/17 02/12/17

Nome ANTONIO CESAR COSTA DIAS Matrícula 879.055

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

8800/2016 AG SUPORTE OPER E ADM

30 DIAS 1° 14/08/17 12/09/17

30 DIAS 1° 01/10/17 30/10/17

30 DIAS 1° 01/12/17 30/12/17

Nome ANTONIO LUIZ TEIXEIRA CONCEICAO Matrícula 021.114

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

2205/2017 PROFESSOR 90 DIAS 4° 14/08/17 11/11/17

Nome AUZERINA SILVA COSTA Matrícula 874.763

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUINTA-FEIRA
01 DE FEVEREIRO DE 2018
ANO XXXI | N º 7.0374

3892/2009 PROFESSOR 90 DIAS 1° 25/09/17 23/12/17

Nome BARBARA CONCEICAO DIAS FERREIRA Matrícula 876.670

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

6555/2011 TEC. ADM. MUNICIPAL

30 DIAS 1° 05/10/17 03/11/17

30 DIAS 1° 06/12/17 04/01/18

30 DIAS 1° 06/01/18 04/02/18

Nome BARBARA CRISTINA DE OLIVEIRA Matrícula 872.426

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

1320/2013 PROFESSOR 90 DIAS 2° 02/10/17 30/12/17

Nome BEATRIZ CUNHA OLIVEIRA DE CARVALHO Matrícula 017.110

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

6441/2014 AG SUPORTE OPER E ADM

30 DIAS 6° 01/09/17 30/09/17

30 DIAS 6° 01/11/17 30/11/17

30 DIAS 6° 01/01/18 30/01/18

Nome BENILDES ARAUJO DA PAIXAO Matrícula 872.688

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

7013/2010 PROFESSOR 90 DIAS 2° 22/09/17 20/12/17

Nome CAMILA CORREIA SANTOS GONCALVES Matrícula 878.890

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

1523/2017 PROFESSOR 90 DIAS 1° 09/10/17 06/01/18

Nome CARLA DOS SANTOS FALEIRO Matrícula 875.528

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

6016/2015 PROFESSOR 90 DIAS 2° 14/11/17 11/02/18

Nome CARLA JESUS DE OLIVEIRA SOUSA Matrícula 876.913

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

342/2013 PROFESSOR 90 DIAS 1° 07/08/17 04/11/17

Nome CARLA PATRICIA DE FREITAS REIS Matrícula 878.839

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

2101/2017 AG SUPORTE OPER E ADM

30 DIAS 1° 01/12/17 30/12/17

30 DIAS 1° 02/05/18 31/05/18

30 DIAS 1° 03/07/18 01/08/18

Nome CARMO LEDNA PEREIRA BARBEITOS Matrícula 882.841

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

1302/2016 PROFESSOR 90 DIAS 1° 01/09/17 29/11/17

Nome CASSIA MARIA SILVA OLIVEIRA Matrícula 870.492

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

2656/2017 PROFESSOR 90 DIAS 5° 20/11/17 17/02/18

Nome CASSIANE DA SILVA GONZAGA Matrícula 878.891

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

8689/2016 PROFESSOR

30 DIAS 1° 07/11/17 06/12/17

30 DIAS 1° 07/12/17 05/01/18

30 DIAS 1° 05/02/18 06/03/18

Nome CASSIANE DA SILVA GONZAGA Matrícula 878.659

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

5130/2014 COORDENADOR PEDAGOGICO

30 DIAS 1° 07/11/17 06/12/17

30 DIAS 1° 07/12/17 05/01/18

30 DIAS 1° 05/02/18 06/03/18

Nome CATIA MARIA MATOS OLIVEIRA Matrícula 872.566

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

1398/2005 PROFESSOR 90 DIAS 1° 18/09/17 16/12/17

Nome CATIA SOUZA DE OLIVEIRA Matrícula 878.861

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

8949/2016 AG SUPORTE OPER E ADM 90 DIAS 1° 01/10/17 29/12/17

Nome CELIA MARIA TAVARES DE MEDINA SANTOS Matrícula 878.252

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

6208/2013 PROFESSOR 90 DIAS 1° 22/09/17 20/12/17

Nome CINTIA RAMOS AZEVEDO Matrícula 876.497

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

530/2015 COORDENADOR PEDAGOGICO

30 DIAS 1° 16/12/17 14/01/18

30 DIAS 1° 04/04/18 03/05/18

30 DIAS 1° 03/07/18 01/08/18

Nome CLAUDIA CARVALHO SILVA Matrícula 877.321

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

2779/2015 PROFESSOR 90 DIAS 1° 13/09/17 11/12/17

Nome CLAUDIA DA HORA SOUSA Matrícula 871.266

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

431/2012 PROFESSOR 90 DIAS 3° 11/09/17 09/12/17

Nome CLAUDIA NASCIMENTO BRASILEIRO OLIVEIRA Matrícula 875.110

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

3656/2015
ANALISTA GESTAO PUBLICA 

MUNICIPAL

30 DIAS 2° 01/11/17 30/11/17

30 DIAS 2° 01/02/18 02/03/18

30 DIAS 2° 01/04/18 30/04/18

Nome CLAUDIA VERENA SILVA SOUZA Matrícula 873.409

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

2332/2013 PROFESSOR 90 DIAS 1° 01/10/17 29/12/17

Nome CLEIDE DE ALMEIDA MARQUES SILVA Matrícula 877.091

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

4557/2014 PROFESSOR 90 DIAS 1° 11/09/17 09/12/17

Nome CLEIDE DE JESUS TEIXEIRA Matrícula 875.664

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

4965/2015 PROFESSOR 90 DIAS 2° 22/09/17 20/12/17

Nome CLENILZA DOS SANTOS MELO MUNIZ Matrícula 019.603

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

2443/2002
ANALISTA GESTAO PUBLICA 

MUNICIPAL

30 DIAS 3° 01/12/17 30/12/17

30 DIAS 3° 01/03/18 30/03/18

30 DIAS 3° 01/06/18 30/06/18

Nome CONCEICAO MARIA DO SACRAMENTO SANTOS Matrícula 870.501

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

6755/2015 PROFESSOR 90 DIAS 3° 30/08/17 27/11/17

Nome CONSUELO MIGUEZ GONZALEZ MARTINS Matrícula 871.800

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

2252/2013 TEC. ADM. MUNICIPAL 180 DIAS 4°e 5° 01/08/17 27/01/18

Nome CRISTIANA MENESES SOUZA SANTOS Matrícula 870.592

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

4270/2014 PROFESSOR 360 DIAS
1°, 2°, 3° 

e 4°
16/08/17 10/08/18

Nome CRISTINA MARIA DOS SANTOS Matrícula 022.911

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

260/2011 TEC. ADM. MUNICIPAL 90 DIAS 3° 17/09/17 15/12/17



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUINTA-FEIRA
01 DE FEVEREIRO DE 2018

ANO XXXI | N º 7.037 5
Nome CRISTINA RIBEIRO DE CARVALHO SANTANA Matrícula 871.560

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

2422/2017 PROFESSOR 90 DIAS 2° 02/10/17 30/12/17

Nome DAIANE NASCIMENTO LIBERTADOR SANTOS Matrícula 878.484

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

479/2015 PROFESSOR 90 DIAS 1° 14/08/17 11/11/17

Nome DENISE SILVA DE SOUZA Matrícula 875.944

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

3897/2017 COORDENADOR PEDAGOGICO 90 DIAS 2° 20/09/17 18/12/17

Nome DEUZA MARIA DE JESUS BARBOSA Matrícula 873.354

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

1796/2017 PROFESSOR 90 DIAS 2° 25/09/17 23/12/17

Nome DOMICIANO SANTOS DA SILVA Matrícula 877.340

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

2836/2017 PROFESSOR 90 DIAS 2° 01/10/17 29/12/17

Nome DORALICE BORGES RODRIGUES SOARES Matrícula 876.757

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

6455/2016 TEC. ADM. MUNICIPAL 90 DIAS 2° 04/09/17 02/12/17

Nome EDILENE QUINTELA PIMENTEL SIMAS Matrícula 876.551

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

2969/2011 TEC. ADM. MUNICIPAL

30 DIAS 1° 16/10/17 14/11/17

30 DIAS 1° 05/03/18 03/04/18

30 DIAS 1° 25/06/18 24/07/18

Nome EDILZA OLIVEIRA DE SOUZA ALVES Matrícula 871.005

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

4579/2014 PROFESSOR 90 DIAS 2° 01/09/17 29/11/17

Nome EDVANDAYSE FRANCA CARDOSO Matrícula 879.235

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

8720/2016 COORDENADOR PEDAGOGICO 90 DIAS 1° 19/09/17 17/12/17

Nome ELANE CRISTINA FRANCA OLIVEIRA Matrícula 872.330

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

8134/2010 PROFESSOR 90 DIAS 1° 14/08/17 11/11/17

Nome ELIANA MARIA HAYNE DANTAS BARRETO Matrícula 878.424

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

4743/2013 COORDENADOR PEDAGOGICO 90 DIAS 1° 11/09/17 09/12/17

Nome ELIAZAR DOS SANTOS PORTO Matrícula 878.788

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

7544/2014 PROFESSOR 90 DIAS 1° 16/08/17 13/11/17

Nome ELIETE MATOS DE OLIVEIRA Matrícula 022.740

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

4130/1996 AG SUPORTE OPER E ADM

30 DIAS 2° 17/08/17 15/09/17

30 DIAS 2° 04/12/17 02/01/18

30 DIAS 2° 01/02/18 02/03/18

360/2012 AG SUPORTE OPER E ADM

30 DIAS 3° 02/04/18 01/05/18

30 DIAS 3° 01/06/18 30/06/18

30 DIAS 3° 01/08/18 30/08/18

Nome ELISANGELA GUIMARAES CONCEICAO Matrícula 877.447

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

2711/2014 PROFESSOR 90 DIAS 1° 22/09/17 20/12/17

Nome ELZELITA DA CRUZ SANTOS Matrícula 023.018

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

1897/2014 TEC. ADM. MUNICIPAL

30 DIAS 5° 01/10/17 30/10/17

30 DIAS 5° 01/12/17 30/12/17

30 DIAS 5° 01/02/18 02/03/18

Nome EMANUELA DE SOUZA RAMOS Matrícula 876.794

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

651/2012 COORDENADOR PEDAGOGICO

30 DIAS 1° 04/09/17 03/10/17

30 DIAS 1° 06/11/17 05/12/17

30 DIAS 1° 01/03/18 30/03/18

Nome EMERSON BASTOS DE SOUZA CARNEIRO Matrícula 877.408

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

2917/2017 PROFESSOR 90 DIAS 1° 01/02/18 01/05/18

Nome ENAIDE DOS SANTOS Matrícula 024.093

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

1439/2013 PROFESSOR 90 DIAS 2° 18/09/17 16/12/17

2854/2015 PROFESSOR 90 DIAS 5° 01/10/17 29/12/17

Nome ERIVELTON SOUZA CERQUEIRA Matrícula 001.195

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

3956/1994 AG SUP OBRAS E SERVICO 90 DIAS 2° 14/09/17 12/12/17

Nome ESTELITA CASTRO MENEZES Matrícula 021.393

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

1311/2016 TEC. ADM. MUNICIPAL

30 DIAS 6° 06/11/17 05/12/17

30 DIAS 6° 04/01/18 02/02/18

30 DIAS 6° 05/03/18 03/04/18

Nome EUNICE SAO PEDRO SANTANA Matrícula 871.168

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

3159/2017 AG SUPORTE OPER E ADM 30 DIAS
1° 

(1° período)
09/11/17 08/12/17

Nome EZILEIDE CONCEICAO DE SANTANA Matrícula 871.588

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

1535/2014 PROFESSOR 90 DIAS 3° 21/09/17 19/12/17

Nome FABIO ALESSANDRO DE CASTRO Matrícula 877.412

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

8316/2016 PROFESSOR 90 DIAS 1° 03/08/17 31/10/17

Nome FERNANDA DA SILVA SANTOS OLIVEIRA Matrícula 877.081

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

1714/2012 PROFESSOR 90 DIAS 1° 17/08/17 14/11/17

Nome FRANCINE VILARINHO FIAIS Matrícula 873.063

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

2102/2017 PROFESSOR 90 DIAS 3° 25/09/17 23/12/17

Nome FRANCISCA LOPES SILVA Matrícula 879.196

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

992/2017 AG SUPORTE OPER E ADM

30 DIAS 1° 14/08/17 12/09/17

30 DIAS 1° 16/10/17 14/11/17

30 DIAS 1° 01/03/18 30/03/18

Nome GILDA CRISTINA LIMA DE PAULO ALVES Matrícula 871.152

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

5260/2015 AG SUPORTE OPER E ADM

30 DIAS 3° 02/10/17 31/10/17

30 DIAS 3° 01/12/17 30/12/17

30 DIAS 3° 01/02/18 02/03/18

Nome GILDETE CASAES FREITAS Matrícula 871.209

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUINTA-FEIRA
01 DE FEVEREIRO DE 2018
ANO XXXI | N º 7.0376

1922/2016 AG SUPORTE OPER E ADM

30 DIAS 2° 16/10/17 14/11/17

30 DIAS 2° 02/01/18 31/01/18

30 DIAS 2° 05/03/18 03/04/18

Nome GILZA DE OLIVEIRA MOREIRA Matrícula 876.637

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

2968/2011 TEC. ADM. MUNICIPAL

30 DIAS 1° 02/10/17 31/10/17

30 DIAS 1° 04/12/17 02/01/18

30 DIAS 1° 01/03/18 30/03/18

Nome GINALVA SOUZA CARNEIRO Matrícula 872.601

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

3466/2005 PROFESSOR 90 DIAS 1° 05/09/17 03/12/17

Nome GISELE OLIVEIRA MIRANDA Matrícula 876.759

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

85/2017 TEC. ADM. MUNICIPAL 90 DIAS 2° 25/10/17 22/01/18

Nome GLAUCIA MARIA DE PASSOS MARQUES Matrícula 022.277

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

1429/2016 TEC. ADM. MUNICIPAL 90 DIAS 6° 11/09/17 09/12/17

Nome GRAZIELA MARQUES SILVA Matrícula 878.486

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

6752/2015 COORDENADOR PEDAGOGICO 90 DIAS 1° 01/09/17 29/11/17

Nome HENRIQUE DE AQUINO BARRETO Matrícula 876.506

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

2367/2015 TEC. ADM. MUNICIPAL

30 DIAS 1° 11/09/17 10/10/17

30 DIAS 1° 23/11/17 22/12/17

30 DIAS 1° 15/02/18 16/03/18

Nome HERBERT DE BARROS OLIVEIRA Matrícula 877.785

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

1228/2016 PROFESSOR 90 DIAS 1° 25/09/17 23/12/17

Nome HOSANA PRADO GONCALVES Matrícula 872.132

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

1145/2016 PROFESSOR 90 DIAS 3° 11/09/17 09/12/17

Nome ISADORA DA MOTA SILVA SAMPAIO Matrícula 878.458

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

5957/2015 COORDENADOR PEDAGOGICO 90 DIAS 1° 22/09/17 20/12/17

Nome IVANA MARIA DE ARAUJO LIMA Matrícula 877.052

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

1467/2014

TEC. ADM. MUNICIPAL

90 DIAS 1° 03/08/17 31/10/17

4683/2012 90 DIAS 2° 01/11/17 29/01/18

Nome JAILTON DA SILVA DIAS Matrícula 872.968

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

1476/2012 PROFESSOR 90 DIAS 2° 07/08/17 04/11/17

Nome JANICE GONCALVES GENTIL Matrícula 873.120

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

3434/2015 PROFESSOR

30 DIAS 2° 20/11/17 19/12/17

60 DIAS 2° 19/02/18 19/04/18

Nome JANIERE CALASANS DE ALMEIDA Matrícula 878.991

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

7571/2016 PROFESSOR 90 DIAS 1° 25/09/17 23/12/17

Nome JEAN ANDRADE SILVA Matrícula 018.815

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

1247/2017 TEC. ADM. MUNICIPAL 90 DIAS 7° 11/09/17 09/12/17

Nome JERUSA SANT ANNA DA SILVA Matrícula 876.567

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

4086/2017 PROFESSOR 90 DIAS 1° 11/08/17 08/11/17

Nome JERUSA SANT ANNA DA SILVA Matrícula 878.878

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

4090/2017 COORDENADOR PEDAGOGICO 90 DIAS 1° 05/08/17 02/11/17

Nome JERUSA TOSTA SILVA FERREIRA Matrícula 024.337

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

5569/2016 PROFESSOR 90 DIAS 5° 14/08/17 11/11/17

Nome JESSE SANTOS MENEZES Matrícula 870.322

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

4018/2016 AG SUPORTE OPER E ADM 90 DIAS 4° 04/09/17 02/12/17

Nome JOANA DARCK CARVALHO DE OLIVEIRA Matrícula 876.844

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

5532/2017 PROFESSOR 90 DIAS 1° 28/09/17 26/12/17

Nome JOELIA SOUZA RANGEL DE MAGALHAES Matrícula 871.499

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

1903/2017 PROFESSOR 90 DIAS 1° 25/09/17 23/12/17

Nome JORGE BARAUNA Matrícula 021.840

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

144/2000 AG FISCALIZAÇÃO 90 DIAS 3° 04/08/17 01/11/17

Nome JORGE BELEM DOS SANTOS Matrícula 021.072

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

1279/2015 TEC. ADM. MUNICIPAL

30 DIAS 5° 01/09/17 30/09/17

30 DIAS 5° 01/11/17 30/11/17

30 DIAS 5° 01/01/18 30/01/18

Nome JORGE LUIS ANDRADE BORGES Matrícula 877.481

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

259/2014 PROFESSOR 90 DIAS 1° 01/11/17 29/01/18

Nome JOSE ANTONIO SANTANA DO NASCIMENTO Matrícula 874.535

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUINTA-FEIRA
01 DE FEVEREIRO DE 2018

ANO XXXI | N º 7.037 7
8600/2015

ANALISTA PROC 
ORGANIZACIONAL

30 DIAS
2° 

(2° período)
02/10/17 31/10/17

Nome JOSE DE JESUS Matrícula 870.350

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

4219/2006 AG SUPORTE OPER E ADM 90 DIAS 1° 01/09/17 29/11/17

Nome JOSE JACKSON DE SANTANA CASTRO Matrícula 019.257

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

2058/2016 AG SALVAMENTO AQUATICO 90 DIAS 5° 01/11/17 29/01/18

Nome JOSECELIA MARIA SILVA BAHIA COSTA DOS SANTOS Matrícula 024.125

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

2885/2010 PROFESSOR 180 DIAS 3° e 4° 15/09/17 13/03/18

8154 /2016 PROFESSOR 90 DIAS 5º 14/03/18 11/06/18

Nome JOSELITA LEFUNDES DE SOUZA Matrícula 016.765

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

1632/2004
ANALISTA DESEN SOCIO CULT 

MUNICIPAL

30 DIAS 5° 02/10/17 31/10/17

30 DIAS 5° 01/12/17 30/12/17

30 DIAS 5° 30/01/18 28/02/18

1581/2009
ANALISTA DESEN SOCIO CULT 

MUNICIPAL

30 DIAS 6° 31/03/18 29/04/18

30 DIAS 6° 30/05/18 28/06/18

30 DIAS 6° 29/07/18 27/08/18

Nome JOSENIRA SUZARTE REIS SILVA Matrícula 879.190

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

9757/2016 AG SUPORTE OPER E ADM 90 DIAS 1° 04/09/17 02/12/17

Nome JOSETE SANTOS MORAES SILVA Matrícula 022.571

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

378/2017 PROFESSOR 90 DIAS 6° 30/10/17 27/01/18

Nome JUCELIA DA SILVA MACEDO Matrícula 870.258

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

3897/2014 PROFESSOR 90 DIAS 4° 01/09/17 29/11/17

Nome KATIA MARIA ALVES GRACA CONCEICAO Matrícula 021.011

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

373/2009 PROFESSOR

30 DIAS 5° 19/02/18 20/03/18

30 DIAS 5° 20/04/18 19/05/18

30 DIAS 5° 01/07/18 30/07/18

Nome KATIA MARLY LEMOS MEIRELES SARTINI Matrícula 871.664

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

583/2014 PROFESSOR 90 DIAS 3° 21/09/17 19/12/17

Nome LAISE DOS SANTOS RAMOS Matrícula 022.611

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

67/2013 TEC. ADM. MUNICIPAL 90 DIAS 2° 10/09/17 08/12/17

Nome LARA FREITAS SEVERO DE SOUZA Matrícula 879.514

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

3408/2017 PROFESSOR 90 DIAS 1° 12/09/17 10/12/17

Nome LIGIA MARCIA TEIXEIRA GOIS OLIVEIRA Matrícula 018.020

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

1737/2015
ANALISTA DESEN SOCIO CULT 

MUNICIPAL

30 DIAS 4° 01/12/17 30/12/17

30 DIAS 4° 01/02/18 02/03/18

30 DIAS 4° 01/04/18 30/04/18

Nome LORENA CONCEICAO MOREIRA DE OLIVEIRA Matrícula 878.825

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

1669/2017 PROFESSOR 90 DIAS 1° 01/10/17 29/12/17

Nome LOUISE SILVA DE SOUSA Matrícula 879.510

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

3486/2017 PROFESSOR 90 DIAS 1° 07/08/17 04/11/17

Nome LUCIA MARIA CONCEICAO BARBOSA FREIRE Matrícula 873.024

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

7576/2014 PROFESSOR 90 DIAS 2° 01/09/17 29/11/17

Nome LUCIANA GOMES NOGUEIRA Matrícula 873.371

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

2637/2017 PROFESSOR 180 DIAS 2°e 3° 14/08/17 09/02/18

Nome LUCIENE COSTA DOS SANTOS Matrícula 871.074

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

2105/2017 PROFESSOR 90 DIAS 4° 05/09/17 03/12/17

Nome LUIZ CARLOS SANTOS CARDOSO Matrícula 003.718

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

4478/2014 AG SUPORTE OPER E ADM 180 DIAS 6° e 7° 19/10/17 16/04/18

Nome MAGALI CARVALHO SOLEDADE Matrícula 872.006

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

1065/2005 PROFESSOR 90 DIAS 1° 22/09/17 20/12/17

Nome MAGALY FERNANDES DE GOES Matrícula 875.918

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

7626/2015 COORDENADOR PEDAGOGICO 90 DIAS 2° 02/10/17 30/12/17

Nome MAISA FONSECA DE SOUZA Matrícula 877.164

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

3948/2016 PROFESSOR 90 DIAS 1° 14/09/17 12/12/17

Nome MANUELA SIQUEIRA SANTOS Matrícula 876.650

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

3036/2017 TEC. ADM. MUNICIPAL

30 DIAS 2° 01/11/17 30/11/17

30 DIAS 2° 01/03/18 30/03/18

30 DIAS 2° 01/06/18 30/06/18

Nome MARCIA SANTANA LIMA Matrícula 871.327

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUINTA-FEIRA
01 DE FEVEREIRO DE 2018
ANO XXXI | N º 7.0378

2329/2006 PROFESSOR 90 DIAS 1° 13/09/17 11/12/17

Nome MARIA ALICE DE CASTRO FERREIRA Matrícula 882.717

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

131/2007 PROFESSOR 30 DIAS
4° 

(2° período)
01/11/17 30/11/17

Nome MARIA ANGELICA SANTOS BRITO Matrícula 878.682

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

5663/2014 COORDENADOR PEDAGOGICO 90 DIAS 1° 19/09/17 17/12/17

Nome MARIA APARECIDA LIMA BRITO Matrícula 871.812

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

3094/2014 PROFESSOR 90 DIAS 2° 02/10/17 30/12/17

Nome MARIA BERNADETE COSTA E SANTOS Matrícula 876.422

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

2440/2012 PROFESSOR 90 DIAS 1° 20/09/17 18/12/17

Nome MARIA DAS GRACAS FAGUNDES BRANDAO Matrícula 870.617

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

8857/2016 PROFESSOR 90 DIAS 4° 14/11/17 11/02/18

Nome MARIA DAS GRACAS NOGUEIRA FERNANDES DE OLIVEIRA Matrícula 874.920

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

4488/2013 PROFESSOR 90 DIAS 1° 18/09/17 16/12/17

Nome MARIA DE LOURDES CONCEICAO FILHA Matrícula 014.923

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

6940/2011 TEC. ADM. MUNICIPAL

30 DIAS 6° 01/09/17 30/09/17

30 DIAS 6° 01/11/17 30/11/17

30 DIAS 6° 01/01/18 30/01/18

Nome MARIA DE LOURDES DANTAS SANTA ROSA Matrícula 871.469

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

1393/2012 PROFESSOR 90 DIAS 2° 18/09/17 16/12/17

Nome MARIA DE LOURDES SANTOS BELAS Matrícula 878.943

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

1967/2017 AG SUPORTE OPER E ADM

30 DIAS 1° 02/10/17 31/10/17

30 DIAS 1° 01/12/17 30/12/17

30 DIAS 1° 01/02/18 2/03/18

Nome MARIA DO CARMO RODRIGUES GOMES DOS SANTOS Matrícula 878.945

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

9059/2016 AG SUPORTE OPER E ADM 90 DIAS 1° 21/08/17 18/11/17

Nome MARIA DO SOCORRO MAGALHAES Matrícula 870.558

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

415/2014 PROFESSOR 90 DIAS 4° 29/10/17 26/01/18

Nome MARIA ENEUMA GOMES DE FREITAS Matrícula 875.935

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

6565/2011 COORDENADOR PEDAGOGICO

30 DIAS 1° 16/10/17 14/11/17

30 DIAS 1° 18/12/17 16/01/18

30 DIAS 1° 27/02/18 28/03/18

Nome MARIA EVA VIEIRA NEVES Matrícula 879.648

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

3306/2017 COORDENADOR PEDAGOGICO

30 DIAS 1° 06/11/17 05/12/17

60 DIAS 1° 19/02/18 19/04/18

Nome MARIA IVONILDA DOS SANTOS SILVEIRA Matrícula 020.898

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

4035/2011
ANALISTA GESTAO PUBLICA 

MUNICIPAL

30 DIAS 5° 09/10/17 07/11/17

30 DIAS 5° 11/06/18 10/07/18

30 DIAS 5° 08/10/18 06/11/18

Nome MARIA LUIZA FIGUEIREDO REIS Matrícula 870.636

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

3040/2015 PROFESSOR 90 DIAS 4° 03/10/17 31/12/17

Nome MARIA NILZETE BARBOSA Matrícula 872.995

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

1039/2017 PROFESSOR 90 DIAS 3° 14/08/17 11/11/17

Nome MARIETE BOMFIM DOS SANTOS Matrícula 878.249

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

3174/2013 PROFESSOR 90 DIAS 1° 18/09/17 16/12/17

Nome MARILENE GOES DE ANDRADE Matrícula 020.387

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

776/2007 PROFESSOR

30 DIAS 4° 10/11/17 09/12/17

30 DIAS 4° 01/02/18 02/03/18

30 DIAS 4° 19/03/18 17/04/18

Nome MARIVALDA CONCEICAO FONSECA Matrícula 871.678

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

2214/2016 PROFESSOR 90 DIAS 3° 21/09/17 19/12/17

Nome MELISSA FABIANE BARRETO DE SOUSA Matrícula 879.884

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

3943/2017 COORDENADOR PEDAGOGICO

30 DIAS 1° 06/11/17 05/12/17

30 DIAS 1° 15/02/18 16/03/18

30 DIAS 1° 16/04/18 15/05/18

Nome MIRIAN BASTOS DO CARMO SANTOS Matrícula 870.459

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

2643/2017 PROFESSOR 180 DIAS 4°e 5° 30/10/17 27/04/18

Nome MONICA MARIA PEREIRA VIVAS Matrícula 024.101

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

1634/1993 PROFESSOR 90 DIAS 1° 01/08/17 29/10/17

5269/2002 PROFESSOR 90 DIAS 2° 30/10/17 27/01/18



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUINTA-FEIRA
01 DE FEVEREIRO DE 2018

ANO XXXI | N º 7.037 9
Nome MONICA TRINDADE DOS SANTOS Matrícula 876.686

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

5085/2017 TEC. ADM. MUNICIPAL 90 DIAS 2° 03/10/17 31/12/17

Nome NARA VIRGINIA SANTANA CARTEADO Matrícula 878.445

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

5319/2013 COORDENADOR PEDAGOGICO 90 DIAS 1° 11/09/17 09/12/17

Nome NILSON BARROS REIS Matrícula 870.337

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

1829/2013 AG SUPORTE OPER E ADM 90 DIAS 3° 07/08/17 04/11/17

Nome NOENIL ROSE ALVES DA COSTA Matrícula 878.154

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

1764/2013 PROFESSOR 90 DIAS 1° 11/09/17 09/12/17

Nome PATRICIA DE FIGUEIREDO BRAGA Matrícula 873.160

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

1244/2017 PROFESSOR 90 DIAS 3° 25/09/17 23/12/17

Nome PATRICIA MAGALHAES RODRIGUES Matrícula 871.899

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

5061/2015 PROFESSOR 90 DIAS 3° 02/08/17 30/10/17

Nome RAIMUNDO NONATO MENDES DOS SANTOS Matrícula 018.454

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

463/1995 TEC. ADM. MUNICIPAL 30 DIAS
3° 

(1° período)
04/09/17 03/10/17

Nome REGINA BERNADETH SILVA Matrícula 872.853

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

6170/2016 PROFESSOR 180 DIAS 2°e 3° 15/08/17 10/02/18

Nome REGINALVA RIBEIRO DA SILVA SANTOS Matrícula 877.694

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

2860/2014 PROFESSOR 90 DIAS 1° 11/09/17 09/12/17

Nome REJANE DA LUZ SANTOS Matrícula 871.960

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

1492/2015 PROFESSOR 90 DIAS 3° 24/10/17 21/01/18

Nome RENILZA MACHADO RAMOS Matrícula 878.518

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

3116/2014 PROFESSOR 90 DIAS 1° 20/09/17 18/12/17

Nome RITA DE CASSIA FREIRE Matrícula 871.622

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

3929/2014 PROFESSOR 90 DIAS 3° 07/11/17 04/02/18

Nome RITA DE CASSIA SALES DOS SANTOS Matrícula 871.724

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

1670/2007 PROFESSOR

30 DIAS 1° 01/09/17 30/09/17

30 DIAS 1° 01/11/17 30/11/17

30 DIAS 1° 02/05/18 31/05/18

Nome ROBERTA MARINHO ARGOLO Matrícula 877.581

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

1207/2013 PROFESSOR 90 DIAS 1° 24/10/17 21/01/18

Nome ROGERIO ANTONIO BARRETO MORAES Matrícula 877.575

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

6064/2015 PROFESSOR 90 DIAS 1° 22/09/17 20/12/17

Nome ROSANE BUNIAC MOACIR Matrícula 017.932

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

9341/2016 TEC. ADM. MUNICIPAL 30 DIAS 7° 01/09/17 30/09/17

Nome ROSANE BUNIAC MOACIR Matrícula 017.932

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

9341/2016 TEC. ADM. MUNICIPAL

30 DIAS 7° 01/11/17 30/11/17

30 DIAS 7° 01/01/18 30/01/18

Nome ROSANGELA COSTA SOARES Matrícula 875.056

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

439/2011 PROFESSOR 90 DIAS 1° 01/08/17 29/10/17

7385/2014 PROFESSOR 90 DIAS 2° 30/10/17 27/01/18

Nome ROSE MARY FERNANDES DE ARAUJO RIBEIRO Matrícula 878.616

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

5660/2016 COORDENADOR PEDAGOGICO 90 DIAS 1° 01/09/17 29/11/17

Nome ROSILENE DE ALMEIDA ARAUJO BRITO Matrícula 871.006

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

5246/2016 PROFESSOR 90 DIAS 2° 01/09/17 29/11/17

Nome ROSILENE ZUANNY BELMONTE Matrícula 873.386

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

1151/2012 PROFESSOR 90 DIAS 1° 01/08/17 29/10/17

Nome ROSINEIDE GOMES SILVA DA COSTA Matrícula 872.497

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

3806/2014 PROFESSOR 90 DIAS 2° 01/10/17 29/12/17

Nome SALMONE FALCAO COSTA CUNHA Matrícula 878.830

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

8934/2016 COORDENADOR PEDAGOGICO 90 DIAS 1° 04/10/17 01/01/18

Nome SANDRA REGINA MAIA DA SILVA Matrícula 878.711

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

4377/2015 PROFESSOR 90 DIAS 1° 02/10/17 30/12/17

Nome SELMA SUELI PEREIRA BRITO DAS MERCES Matrícula 878.938

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

9687/2016 AG SUPORTE OPER E ADM

30 DIAS 1° 01/10/17 30/10/17

30 DIAS 1° 01/02/18 02/03/18

30 DIAS 1° 03/03/18 01/04/18

Nome SHEILA CRISTINA GONZALEZ CERVINO Matrícula 873.192

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

4871/2012 PROFESSOR 90 DIAS 2° 25/09/17 23/12/17



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUINTA-FEIRA
01 DE FEVEREIRO DE 2018
ANO XXX | N º 7.03710

DIÁRIO OFICIAL DO

Criado pelo art. 82 da Lei nº 3.601, de 18 de fevereiro de 1986

Ouvidoria Geral do Município - Para registrar reclamações, denúncias, 
sugestões ou elogios, acesse: www.ouvidoria.salvador.ba.gov.br ou ligue para 
(71) 3202-5909, de segunda a sexta-feira, das 8 às 17 horas, exceto feriados.

Disque Salvador - Para solicitar serviços ou informação, 
acesse: www.disquesalvador.ba.gov.br ou ligue 156, 
atendimento 24h.

Diário Oficial do Município - Edições Anteriores, acesse: www.dom.salvador.
ba.gov.br ou solicite através do e-mail: diario.oficial@salvador.ba.gov.br, de 
segunda a sexta-feira, das 8 às 18 horas, exceto feriados.

Coordenador de Tecnologia

Rua Guedes de Brito, n° 1  - Centro
Salvador - Bahia - Brasil
CEP: 40020-260 - Tel.: 3202-6261/6262

Órgão responsável

Claudio Raphael Pinto

Nome SIMEI LIMA DO LAGO Matrícula 877.194

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

3081/2014 PROFESSOR 90 DIAS 1° 21/09/17 19/12/17

Nome SIRLENE SANTANA DE OLIVEIRA DOS SANTOS Matrícula 879.150

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

634/2017 PROFESSOR 90 DIAS 1° 27/11/17 24/02/18

Nome SONIA CRISTINA SANTOS SCAVELLO Matrícula 872.692

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

1667/2011 PROFESSOR 90 DIAS 2° 18/09/17 16/12/17

Nome SORYANA ANDRADE FERRAZ Matrícula 876.060

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

9095/2016 PROFESSOR 90 DIAS 2° 21/09/17 19/12/17

Nome SUELI PEREIRA DO ESPIRITO SANTO Matrícula 872.854

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

5029/2011 PROFESSOR 90 DIAS 2° 09/10/17 06/01/18

Nome SUSANA CRISTINA TOSTA GOUVEIA SANTANA Matrícula 872.834

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

3203/2016 PROFESSOR

90 DIAS 1° 03/10/17 31/12/17

90 DIAS 2° 01/01/18 31/03/18

90 DIAS 3° 01/04/18 29/06/18

Nome TAISA SANTOS DO ROSARIO MIRANDA Matrícula 871.543

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

2616/2009 PROFESSOR 90 DIAS 2° 26/09/17 24/12/17

Nome TAISE CAROLINE LONGUINHO SOUZA Matrícula 871.367

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

2638/2008 PROFESSOR 90 DIAS 2° 13/09/17 11/12/17

Nome TANIA MARIA RIBEIRO PITANGA Matrícula 023.475

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

5037/2013 TEC. ADM. MUNICIPAL

30 DIAS 5° 01/09/17 30/09/17

30 DIAS 5° 01/11/17 30/11/17

30 DIAS 5° 01/01/18 30/01/18

Nome TELMA CRUZ COSTA Matrícula 870.983

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

2645/2017 PROFESSOR 90 DIAS 4° 07/08/17 04/11/17

Nome URANA MENEZES SANTANA Matrícula 872.136

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

3755/2010 PROFESSOR 90 DIAS 2° 20/09/17 18/12/17

Nome URANIA PURIDADE DE ARAUJO SANTOS Matrícula 870.587

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

8658/2016 PROFESSOR 90 DIAS 4° 29/08/17 26/11/17

Nome VALDECI PEDRO MUNIZ Matrícula 870.347

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

2229/2017 AG SUPORTE OPER E ADM

30 DIAS 5° 01/10/17 30/10/17

30 DIAS 5° 01/12/17 30/12/17

30 DIAS 5° 01/02/18 02/03/18

Nome VALERIA LIMA PEREIRA DOS SANTOS Matrícula 878.941

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

2628/2017 AG SUPORTE OPER E ADM

30 DIAS 1° 01/10/17 30/10/17

30 DIAS 1° 01/03/18 30/03/18

30 DIAS 1° 01/08/18 30/08/18

Nome VERA LUCIA DOS SANTOS Matrícula 871.181

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

2655/2012 AG SUPORTE OPER E ADM 90 DIAS 2° 28/09/17 26/12/17

Nome WALMENIA ASSIS DE SOUZA TEIXEIRA Matrícula 872.076

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

2031/2013 PROFESSOR 90 DIAS 2° 24/08/17 21/11/17

Nome ZELIA RAMOS LAGO Matrícula 873.278

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

5086/2014 PROFESSOR 90 DIAS 2° 20/09/17 18/12/17

Nome ZENILDES BATISTA NEVES Matrícula 877.108

Processo Cargo Período Quinquênio Início Fim

2202/2017 PROFESSOR 90 DIAS 2° 28/09/17 26/12/17

GERÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS em: 31 de janeiro de 2018

CÁTIA VERÔNICA DANTAS

Gerente de Gestão de Pessoas - Em exercício


		http://www.dom.salvador.ba.gov.br/
	2018-02-01T15:06:53-0300
	Salvador, Bahia, Brasil
	ELVIS COUTO LAURENCO:04785441542
	O Gabinete do Prefeito garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal www.salvador.ba.gov.br




